« Je visiterai les crimes du monde et je punirai l'iniquité des impies. » *Isa. xiii*, 11. Quand Dieu vient, il frappe en même temps, et quand il frappe c'est pour corriger. Pour marquer toute sa colère contre ceux qui ne font pas pénitence, il dit : « Je ne visiterai point vos filles dans leur prostitution, ni vos femmes dans leurs adultères. » *Osée. iv*, 14. De ceux, au contraire, qui croient en Jésus-Christ, il est écrit : « Je visiterai avec ma verge leurs iniquités, et leurs péchés avec mon fouet; mais je ne leur ôtera

quod obelo pronotandum est. Orionem autem gentiliū fabule dicunt viginti duas habere stellas, e quibus quatuor tertie magnitudinis sunt, novem quarta, rursus alie novem quinte (a), et ab aliis appellantur « Bootes. » Legimus quoque in Job, Hyadas, et Vesperum, et Arcturum, et thesauros, sive interiora Austri, *Job. ix*, 9, de quibus in suo loco dicendum est. Nec putare debemus apud Hebræos has stellas his appellari nominibus, quæ Græcos sermo resonat et Latinus; sed propria habere vocabula. Sicut enim Deus vocavit lucem, diem; et firmamentum, cœlum; et aridam, terram; et congregationes aquarum, maria; *Genes. i*; sic et singulas stellas suis appellavit nominibus, quarum proprietatem nostra lingua non exprimit. Scriptum est de Deo in alio loco : « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. » *Psalm. cxlvi*, 4.

Quando igitur dies Domini venerit ad ponendum orbem terrarum in solitudinem, et peccatores de ea penitus auferendos; tunc ad comparationem divine majestatis, stelle cœli, et omnis splendor earum retrahent lumen suum. Nec mirum est hoc de minoribus stellis dicere, cum etiam sol obtenebrescat in

ortu suo, et luna splendorem solitum non habeat. Illud autem quod LXX translulerunt, quod stelle et Orion, et omnis ornatus cœli obtenebrentur sole oriente, non habet quid signi, sive miraculi [al. signi miraculorum]; hoc enim omni fit tempore, et orto sole, stelle quæ in celo sunt non apparent. Nec mirum hoc dixisse de sole, cum etiam plena luna, et tota nocte fulgente, pleræque astræ non luceant. Etsi autem etiam per diem stellas in celo, probat solis deliquium, et objecto orbe luna fuerit obscurata, clariora in celo astra videantur.

« Et visiterabo super orbis mala, et contra impios iniquitates eorum. » *Isa. xiii*, 11. Quando visitat et percutit Deus, ad hoc percutit ut emendat. Denique quando vehementer irascitur super eos qui non agunt penitentiam : « Non visitabo, » inquit, « super filias vestras, cum fuerint fornicatæ; et super mulieres vestras, cum adulteraverint. » *Osée. iv*, 14. E contrario de his qui in Christo credituri sunt, dicitur : « Visitationem virgum iniquitatis eorum, et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non auferam ab eis. » *Psalm. lxxxviii*, 33.

« Et requiescere faciam superbiam infidelium,

(a) Et ad alios, etc. In editis et in aliquot mss. codicibus legitur in singulari, qui ab aliis appellantur Bootes; nempè Orion de quo hic est sermo. Martianus porro Victorius mutat consequentem lectionem : Legimus quoque in Job, Hyadas, etc., atque legendum sinitur Pleiadas et LXX. Sed frustra, cum omnes mss. codices retineant Hyadas, hoc quoque modo legitur S. Hieronymus Job ix, 9. Qui fecit Arcturum, et Orionem, et Hyadas, etc. MARTIAN.

point ma miséricorde. » *Psalm. LXXXIII, 33.*

« Je forceraï au repos l'orgueil des infidèles, et j'humilierai l'arrogance des forts. » Les Septante : « Je perdrai l'injustice des iniques, et j'humilierai l'injustice des superbes. » Le mot hébreu *GAON*, qui veut dire évidemment arrogance et orgueil, Théodotion et les Septante l'ont rendu par injustice, exprimant plutôt le sens que le mot même, parce que tout orgueilleux est prompt à l'injustice. Le Seigneur visite les crimes du monde et les iniquités des impies, pour réprimer l'arrogance des superbes et humilier l'orgueil des forts ; « car Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux forts ; » *1. Petr. v* ; et nous lisons dans les Proverbes : « Avant la contrition le cœur de l'homme est élevé, et il est humilié avant la gloire. » *Prov. xvi, 18.* Tousjours la ruine suit l'orgueil, et l'humiliation, la gloire : « car celui qui s'élève sera abaissé, et celui qui s'abaisse sera élevé. » *Luc. xiv.* Nous lisons en un autre endroit : « Je perdrai la sagesse des sages, et je réproverai l'intelligence des savants. » *1. Corinth. i, 19.* Non pas que le Seigneur ruine la vraie sagesse et la vraie science ; il ruine la fausse science de ceux qui thésaurisent la langue du mensonge, qui s'épuisent à vouloir sonder ce qui est insondable, qui ne trouvent rien, et qui disent l'innocence du haut de leur orgueil et placent leur bouche dans le ciel. De là vient que l'orgueil des hérétiques n'est, à proprement parler, qu'une constante injure à la vérité.

et arrogantiam fortium humiliabo. » *LXX* : « Et perdam injuriam iniquorum, et injuriam superbiorum humiliabo. » Verbum Hebraicum *GAON*, quod perspicue arrogantiam et superbiam sonat, Theodotio et Septuaginta semper injuriam transulerunt, sensum magis quam verbum exprimentes ; quia omnis superbus promptus est ad injuriam. Ergo propterea Dominus visitat super orbis mala, et contra impios iniquitates eorum, ut compunctam arrogantiam superbiorum, et superbiam fortium humiliet. « Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ; » *1. Petr. v* ; et in Proverbiis legitur : « Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur. » *Prov. xvi, 18.* Semper superbiorum ruina sequitur, et humilitatem gloria : « Qui enim se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. » *Luc. xiv.* Legimus in alio loco : « Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobo. » *1. Corinth. i, 19.* Non quod vera sapientia et vera prudentia perdantur a Domino, sed falsi nominis scientia ; qui sibi thésaurizant linguam mendacii, et deficiunt scrutantes scrutatio, et inveniunt nihil, loquentes iniquitatem